obesse, et cum non essent plures fratres seu Canonici, qui possent 
aut deberent ad electionem huiusmodi evocari prehabitis quibusdam 
traetatibus vnanimiter concordantes procedere decrevimus ad ipsam 

Electionem legittime celebrandam, placuitque nobis omnibus et sin- 

gulis concorditer animoque deliberato per formam scrutinii de prelato 

eidem nostro Monasterio providere, ende in tres de Conventu nostro 

predicto, videlicet Nicolaum de Nevnburga, Viricum Haspech et 
Martinum Schench predictos compromisimus eisque dedimus plenam 
et liberam potestatem, serutandi ae eeiam inquirendi secrete et sigil- 

latim vota omnium de Conventu seu Capitulo atque sua, et illum, in 

quem omnes, aut maior et sanior pars inveniretur ex ipso Capitulo 

consensisse, per vnum eorumdem Scrutatorum de consensu suorum 

eollegarum et nostro in prepositum eligendi. Qui quidem Serutatores, 
potestatem huiusmodi acceptantes, ad partem ipsius Capituli vna cum 

Notario et testibus infra seriptis se traxerunt, et vota sua primitus, 

ita quod singuli duo euiuslibet tereii suorum Collegarum votum sub 

prestacione luramenti tactis saerosanetis Ewangeliis et sub Stola, 

deinde vota omnium et singulorum nostrum aliorum de Capitulo seu con- 

ventu secrete et sigillatim simili sub iuramento similiter serutabantur, 

Fontes. XiV. 28 

434 

eaque omnia et singula per notarium publicum subnotatum in 
seriptis redacta mox in eommuni coram nobis omnibus audientibus 

expresse et intelligentibus per eumdem Notarium fecerunt nobis con- 

sencientibus et petentibus publicari. Et quia facta huiusmodi publica- 

cione et collacione numeri ad numerum, zeli ad zelum, meriti ad 
meritum subsecuta compertum fuit, majorem et saniorem partem 

Capituli seu Conventus vota sua direxisse in dominum Choloman- 

num decanum, virum vtique diseretum et providum, de legittimo thoro 

genitum, aliasque vite et morum honestate merito commendandum, 

quem dietus Nicolaus suo et suorum Collegarum predietorum nomine 

vigore etiam vt premittitur sibi a nobis tradite potestatis invoeato 

eristi nomine elegit in nostrum et dicti nostri monasterii prelatum ae 

prepositum in seriptis sub hac forma: Ego Nicolaus de Nevnburga, 
vnus de tribus serutatoribus a nostro Capitulo seu Conventu nominatis 

et electis ad faciendum Serutinium et Electionem futuri nostri prepo- 

siti seeundum formam predictam diligenter in omnibus observatam de 

voluntate et Consensu Collegarum meorum et aliorum omnium in hiis 

consencieneium ex potestate eciam michi et eisdem meis collegis tra- 

dita invocata Spiritus saneti gracia dominum Cholomannum decanum 

nostrum predietum, in quem reperimus majorem et saniorem nostri 

Capituli debite consensisse in nostrum et Monasterii nostri Preposi- 

tum et pastorem eligo et eandem electionem pronuncio in hiis scriptis 

in nomine patris et filii et spiritus sancti. Quam quidem electionem 

omnes et singuli approbantes te Deum laudamus eantando populo 

fecimus sollempniter publicari ipso eleeto ad chorum ipsius monasterii 
per nos deducto et ante altare summum vt est moris, personaliter 

situato. Cui quidem Electioni dictus dominus Cholomannus, quamvis 

se primo redderet difficilem, instantibus tamen nobis, tandem consen- 

sum adhibuit voluntarium, vt debebat. Ideoque reverende pater et 

domine Graciose benignitatem vestram imploramus humiliter et 

devote, quatenus dietam Electionem sie sollempniter et Canonice 

celebratam dignemini auctoritate ordinaria favorabiliter confirmare, Et 

vt veneranda Vestra paternitas agnoseat, nos in premissis fuisse 

vnanimes et concordes, presentes literas seu Electionis decretum 

per notarium publieum infra seriptum, qui premissis omnibus requi- 

situs interfuit in hane formam publicam redigi, Sigilloque nostri 

eapituli et singulorum nostrorum subseripeionibus fecimus communiri. 

Actum et Datum Anno, die et loco predictis Indiccione IX. Pontificatus 
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sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Gregorii pape XI. 
Anno primo, Presentibus honorabilibus et diseretis viris et dominis, 

Magistro Johanne Warmiensis et Ardacensis Ecclesiarum Cano- 
nico et plebano in hoflino Patavien. et Magistro Chunrado de Dan- 

stat, Illustris principis et domini nostri, domini Leupoldi Ducis 

Austrie Medico Clerico spirensis diocesium testibus ad premissa 
omnia per nos speeialiter vocatis et rogatis. 

Ego Marchardus cellerarius dieti Monasterii predicte electioni inter- 
fui et in dominum Cholomannum Decanum consensi et manu 
propria huie decreto subseribo. 

Ego Nycolaus de Nevnburga etc. 

Ego Johannes pistrini etc. 

Ego Cristanus haslawer ete. et quia vsum scribendi non habui, per 
alium hie subseribo. 

Et ego Otto Traysmer ete. 

Et ego bartolomeus etc. 

Et ego Johannes custos ete. 

Et ego Vlricus hauspech ete. 

Et ego Nicolaus linezer etc. 

Et ego petrus eustos dominarum ete. 

Et ego gerlaeus etc. 

Et ego Waltchunus ete. 

Et ego Ortolfus ete. 
Et ego Otto de Tulna ete. 

Et ego Martinus schench. 

Et ego Hadmarus Matseber. 

Et ego Albertus Grifstete, Clerieus Misnensis diocesis publicus 

et imperiali auctoritate notarius ete. 

Orig. Perg. Das bekanate Siegel des Capitels. 

Propst Kolomann liefert einen Beweis, was Umsicht, redlieher Wille und 

Liebe zu dem Hause zu leisten vermógen. Er übernahm das Stift in der traurig- 

sten finanziellen Lage, und hinterliess es seinem Nachfolger in blühendem 

Zustande mit vermehrten Ertragsquellen, wie die nachfolgenden Urkunden 

darthun. 
Den traurigen Finanzstand des Stifts bei der Wahl Kolomaun's schildert 

uns das Rechnungsbuch Sig. A. 2. mit folgenden Worten: „Et nota, quod faeta 

eleecione in die s. Marci Ewangeliste nichil fuit in domo, preter 55 Karr. vini 

acerrimi, quae omnes fuerunt exhauste pro prebenda dominorum et dominarum 

et aliorum prebendariorum, et pro familia et pro duce et hospitibus, et 16 Karr. 

28 * 
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fuerunt propinate pro 80 !/, tal. nec fuit ibi tritieum, nec pabulum, nec fenum, 

sed penitus nichil, et omnia necessaria domus et pro cultura vinearum oportebat 
accomodari usque post vindemiam". Desshalb sah sich PropstKolomann gezwun- 

gen, Gelder aufzunehmen. Seine Rechnung weist folgende auf: 

Percepi a Chraftone Hawser 300 tal. 
A domino Ulrico de Pergaw &00 tul. 

De hospitali eivium 150 tal. pro 15 tal. reddituum. 
A Chunrado Harber 100 tal. 
A decano de Asparn 70 tal. 
Item percepi de Johanne de Tyrnavia pro decima sua ad X annos 240 tal. 

Item a dominis meis pro iure montano 20 tal. 

Item a Chraftone Hawser 400 tal. 
Item de Nicolao Tessere 100 tal. 
Item a domino Chunrado de Ratispona pro prebenda 130 tal. 

Item de testamento Syrveyer. 10 tal. 
Item a domino Ottone de Wildungsmawer 280 tal. 

Item a decano de Ásparn pro redditibus venditis 365 tal. 
Item de haseneker pro bonis venditis in Gensterndorf 60 tal. 

Item de Clenodiis venditis de Sacrario 320 tal. 6 sol. 
Item de Mag. Alberto. 100 tal. 

Mit diesem aufgenommenen Gelde werden auch sofort Schulden und 

Rückstände getilgt : 

Item Chunrado Harber 16 tal. 5 sol. 10 den., quos concessit in Ratisponam 
pro Censu ad euriam Romanam, quia neglectum fuerat longo tempore. 

Item 18 tal. 20 den. pro mediis fructibus ad euriam Romanam pro ecelesia 
Newnburgensi. 

Item Nicolao Tessari in debitis suis 10 tal. 

Item Iudeo Jezman exsolvi pro domino meo (ist die Aufzeichnung des 

Oberkellerers, so wie die folgenden) 300 tal. de pecunia capitali, et pro 
usura 26 tal. 

Item eidem Judeo exsolvi pro domino meo 96 tal. pro quibus fuerunt fidei- 
iussores dominus Cellerarius et Magister Curie. 
Item Nycolao, magistro Coquine solvi 100 tal. 
Item Nuneiis ad Curiam Avinionis per dominum Ducem missis 100 florinos. 

Summa denariorum 42 tal. 

Item plebano de Olestorf pro domino meo 55 tal. 
Item Yserlini Iudeo 170 */, tal. 

Item Lienhardo poll pro domino meo 30 tal. 
Item Lienhardo Linezer 112 tal. pro servicio. 
Item Chinburger 250 tal. et pro servicio 27 tal. 5 sol. 10 den. 

Item Officiali pro Censu domini Pape 9 tal, 20 den. 
Item Nicolao Stainer exsolvi 14 tal. 
Item Ulrico de Gaber 200 tal. et pro servicio 22 tal. et pro litera 50 den. 
adhue remanserunt sibi in 200 tal. 

Item plebano de gawnestorf 80 tal. 
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Item decano de Asparn 110 tal. 

Zu all diesen traurigen Zuständen gesellte sich noch die Ungunst der Ele- 
mente: „Et nota, quod eadem anno feria 5. ante festum Penthecostes (22. Mai) 

pereussit grando vineas et agros. quod in Alpeltaw de 50 modiis tritici non 

habui vnum granum, et in Atachring de 15*/, Karr. vini, nee de servieio ibidem 

quitquam habui, et in saneto loeo de decima nichil, et de iure montano ibidem 

solum 9 Karr. Et in calvo monte de vino culture (Eigenbau) et servicio solum 
13 Karr*. 

Die Auslagen bei Gelegenheit der Wahl und der Reise nach Ebersberg 
sind: 

Item pro sigillo 2 tal. 

Item Ofßeislibus 5 tal. 60 den. 
Item pro expensis in Ebelsperch 30 tal. 88 den. 
Item Fridlino pro vno equo, quod dominus Eberhardus equitavit in Ratis- 
ponam. 6 tal. 

Item Johanni Cantori de Castro pro uno publico instrumento prima vice 
in Ratisponam. %, libram. 
Item Alberto publieo pro duobus instrumentis et pro aliis necessariis suis. 

17 sol. 10 den. 
Domino Episcopo Pataviensi pro eonfirmacione 34 tal. 
Item prothonotariis 32 tal. 
In dieser Urkunde erscheint als Pfarrer zu St. Martin noch der Chorherr 
Bartholomáus, 1382, am 29. November aber der Chorherr Hanns. 

CCCCXL VII. 
Gerichtsbrief des Schlüsslers Friedrich's des Zistel über einen Weingarten 

zu Klosterneuburg. 

Dat. 21. Mai 1371. 

Ich fridreich der Zistell, die zeit Sluezzlär vnd auch Juden 
Richter ze Newnburgk klosterhalben vnd auch die zeit Ambtmann 

daselbs des Edeln herren hern Eberharts von Chappeln vergich — 

das für mich ehöm, do ich an dem rechten saz, der Erber Chorherre 

her Ortolf von wienne, dy zeit Oblaymaister des gotshaws vnser 

frawen zu Neunburgk, vnd klagt do mit vorsprechen vnd auch mit 
vrkund briefen an der Oblay stat hinez ainen weingarten, des ain